

COMUNE DI CAVA MANARA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2019/2021

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA MONICA GATTI

1. PREMESSA	3
2. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo	5
A. Equilibri di bilancio	5
B. ENTRATE TRIBUTARIE	8
C. TRASFERIMENTI CORRENTI.....	15
D. ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	17
E. SPESA CORRENTE	22
F. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	23
G. FONDO POTENZIALI PASSIVITA' LATENTI	33
H. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESA CORRENTE	33
3. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 e relativo utilizzo.	35
4. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con risorse disponibili o mediante ricorso al debito	37
5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti	42
6. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati.....	42
7. Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale, compreso enti ed organismi strumentali	42

1. PREMESSA

La nota integrativa è dettagliata dal principio contabile 4.1, punto 9.11.

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione presenta un contenuto minimo costituito da:

- a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;*
- b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;*
- e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;*
- f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;*
- g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;*
- h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;*
- i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;*
- j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.*

La prima parte della nota integrativa riguarda criteri adottati per la determinazione degli stanziamenti di entrata e di spesa di ciascun esercizio finanziario considerato nel bilancio. Per le entrate una particolare attenzione è dedicata alle previsioni riguardanti le principali imposte e tasse, agli effetti connessi alle disposizioni normative vigenti, con separata indicazione di quelle oggetto di prima applicazione e di quelle recanti esenzioni o riduzioni, con l'indicazione della natura delle agevolazioni, dei soggetti e delle categorie dei beneficiari e degli obiettivi perseguiti.

Per la spesa, relativamente al contenuto di ciascun programma di spesa, la nota integrativa illustra i criteri di formulazione delle previsioni, con riguardo, in particolare:

- alle varie tipologie di spesa e ai relativi riferimenti legislativi, con indicazione dei corrispondenti stanziamenti del bilancio triennale;*
- agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti ai fondi spese e ai fondi rischi, con particolare riferimento al fondo crediti di dubbia esigibilità.*

La nota analizza altresì l'articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;*
- b) condoni;*
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria;*
- d) entrate per eventi calamitosi;*
- e) alienazione di immobilizzazioni;*
- f) le accensioni di prestiti;*
- g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.*

Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti:

- a) le consultazioni elettorali o referendarie locali,*
- b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale,*
- c) gli eventi calamitosi,*
- d) le sentenze esecutive ed atti equiparati,*
- e) gli investimenti diretti,*

2. Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo

A. Equilibri di bilancio

I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2019/2021 da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono:

Il principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;

ENTRATE	COMPETENZA ANNO 2019	SPESE	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	Disavanzo di amministrazione	
Fondo pluriennale vincolato	553.184,08		
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.074.397,00	Titolo 1 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato	3.949.466,50
			35.688,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	487.277,50		
Titolo 3 - Entrate extratributarie	503.468,00		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	787.900,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato	1.274.057,08
			150.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
Totale entrate finali.....	4.853.042,50	Totale spese finali.....	5.223.523,58
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	182.703,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	360.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	360.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	920.186,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	920.186,00
Totale titoli	6.133.228,50	Totale titoli	6.686.412,58
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.686.412,58	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.686.412,58
Fondo di cassa finale presunto	343.717,80		

Il principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti):

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			1.114.104,34		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		35.097,00	35.688,00	35.688,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)				
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		4.065.142,50 0,00	4.016.002,00 0,00	3.993.802,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)				
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)		3.949.466,50 35.688,00 139.118,00	3.879.550,00 35.688,00 137.846,00	3.866.566,00 35.688,00 138.159,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)				
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		182.703,00 31.930,00 0,00	157.140,00 0,00 0,00	162.924,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-31.930,00	15.000,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		31.930,00 31.930,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	15.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°.

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	518.087,08	150.000,00	150.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	787.900,00	195.000,00	210.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	31.930,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)			
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	15.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	1.274.057,08 150.000,00	360.000,00 150.000,00	360.000,00 150.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)			
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

B. ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	2.936.881,42	3.066.486,14	3.095.678,00	3.074.397,00	3.074.397,00	3.075.397,00	- 0,687

Di seguito il dettaglio delle entrate tributarie:

denominazione	codice	pr. def. in corso (2018)	competenza 2019	competenza 2020	competenza 2021	NOTE
ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMU	1.01.01.06.002	51.500,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	Gettito sulla base delle annualità da accertare
ICI DA RISCOSSIONE COATTIVA	1.01.01.08.002	0	1.800,00	1.800,00	1.800,00	Previsione in relazione ai ruoli che vengono ancora riscossi pe cassa
GETTITO IMU	1.01.01.06.001	612.000,00	610.000,00	610.000,00	610.000,00	Gettito sulla base dello stanziamento asestato 2018 e della base dati dell'ente. Non vi sono modifiche normative
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	1.01.01.53.001	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	Gettito sulla base dell'accertato del 2018
IMPOSTA DI PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI: ACCERTAMENTI E CONTROLLI	1.01.01.53.002	11.000,00	10.000,00	10.000,00	11.000,00	Gettito sulla base dell'evasione dell'annualità 2018 da accertare
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	1.01.01.16.001	718.500,00	718.500,00	718.500,00	718.500,00	Previsione prudente da portale del federalismo fiscale
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNI PRECEDENTI	1.01.01.16.000	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	Previsione sulla base degli incassi degli anni precedenti
TASSA PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	1.01.01.52.001	23.600,00	23.600,00	23.600,00	23.600,00	Gettito sulla base dell'accertato 2018
TASSA OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE: ACCERTAMENTI	1.01.01.52.002	500	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Gettito sulla base delle annualità da accertare
TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)	1.01.01.76.001	156.299,00	156.000,00	156.000,00	156.000,00	Gettito sulla base dello stanziamento 2018 e della base dati dell'ente. Non vi sono modifiche normative
TASI: ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO	1.01.01.76.002	19.500,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	Gettito sulla base dell'annualità da accertare

TARSU RISCOSSIONE COATTIVA CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	1.01.01.51.002	4.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	Previsione in relazione ai ruoli che vengono ancora riscossi pe cassa in quanto corrispondenti a crediti a suo tempo stralciati dal conto del patrimonio
TARES/TARI	1.01.01.61.001	715.779,00	716.697,00	716.697,00	716.697,00	Previsione sulla base del piano finanziario TARI
TARES E TARI: ACCERTAMENTO E CONTROLLI	1.01.01.61.002	33.000,00	42.000,00	42.000,00	42.000,00	Gettito sulla base dell'annualità da accertare
TARI RUOLI INTEGRATIVI	1.01.01.61.001	13.800,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	Previsione sulla base delle dichiarazioni da inserire
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	1.03.01.01.001	662.200,00	662.300,00	662.300,00	662.300,00	Comunicazione spettanze MINISTERO
TRASFERIMENTO CINQUE PER MILLE PER ATTIVITA' SOCIALI	1.01.01.99.001	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	Previsione sulla base dei precedenti esercizi. Inserito capitolo di spesa di uguale importo

IMU/ICI/TASI

Il gettito Imu è stato determinato tenendo conto dell'importo assestato nel 2018 e della base dati dell'ente, considerato che non vi sono state modifiche normative in merito. E' stata inoltre confermata l'alimentazione al fondo di solidarietà comunale nella misura di € 145.699,14

Aliquote previste

Abitazione principale A/1, A/8, A/9 6 per mille – detrazione € 200,00

Fabbricati concessi in uso gratuito e relative pertinenze: 5,6 per mille

Fabbricati concessi in uso gratuito oltre il primo: 7,6 per mille

Fabbricati produttivi di categoria D: 8,6 per mille

Aree edificabili: 9,5 per mille

Terreni agricoli non esenti: 9,5 per mille

Altri fabbricati: 9,5 per mille

Il gettito Tasi è stato determinato tenendo conto dell'importo assestato del 2018 e della base dati dell'ente rispetto all'importo previsto considerato che non vi sono state modifiche normative in merito.

Aliquote previste:

Abitazione principali A/1, A/8, A/9 ////

Fabbricati concessi in uso gratuito e relative pertinenze: 1 per mille

Fabbricati concessi in uso gratuito oltre il primo: 1 per mille

Fabbricati produttivi di categoria D: 2 per mille

Aree edificabili: 1 per mille

Altri fabbricati: 1 per mille

Immobili merce: 2 per mille

Fabbricati rurali strumentali: 1 per mille

Relativamente all'attività di accertamento il gettito è stato determinato sulla base delle seguenti considerazioni:

IMU			
OMESSO VERSAMENTO 2014			25.000,00
ACCERTAMENTI EMESSI NEL 2016 ED IMPUTATI NEL 2018 IN RELAZIONE ALLA RICHIESTA DI RATEIZZAZIONE SUPERIORE A 12 MESI			15.875,00
TOTALE CAPITOLO ARROTONDATO			40.000,00
TASI			
OMESSO VERSAMENTO 2014/2015			15.000,00
TOTALE CAPITOLO			15.000,00

Tali entrate sono state stanziare considerando l'intero importo del credito derivante dall'attività di accertamento, ma presuppongono un adeguato fondo crediti di dubbia esigibilità. Queste entrate sono di per sé considerate entrate di natura non ricorrente (principio 9.1.1) ma la prudente determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità consente di assicurare la partecipazione di queste entrate all'equilibrio di parte corrente secondo il trend storico dell'ente.

ACCERTAMENTI ICI/IMU/TASI

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	216.655,00	205.172,00			205.172,00	94,70%	57,61%
2014	7.757,00	3.512,00			3.512,00	45,28%	
2015	28.458,76	13.125,87		693,31	13.819,18	48,56%	
2016	23.498,74	32,00		4.966,94	4.998,94	21,27%	
2017	82.880,39	60.473,39		4.362,78	64.836,17	78,23%	
	359.249,89	282.315,26	0,00	10.023,03	292.338,29	04%	288,
complemento a 100		42,39%					
ACCERTAMENTI IMU	2019	2020	2021				
CAPITOLO 21	40.000,00	40.000,00	40.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	16.957,16	16.957,16	16.957,16				
quota minima FCDDE	14.413,58	16.109,30	16.957,16				
quota FCDDE applicata	16.958,00	16.958,00	16.958,00				
ACCERTAMENTI TASI	2019	2020	2021				
CAPITOLO	15.000,00	15.000,00	15.000,00				

150						
calcolo fondo crediti 100%	6.358,93	6.358,93	6.358,93			
quota minima FCDDE	5.405,09	6.040,99	6.358,93			
quota FCDDE applicata	6.359,00	6.359,00	6.359,00			

TARI

La previsione della Tari è stata effettuata al fine di assicurare la totale copertura del costo del servizio come da piano finanziario, redatto secondo le disposizioni del D.P.R 158/1999.

Anche la tari presuppone un idoneo fondo crediti di dubbia esigibilità, in considerazione delle difficoltà oggettive di riscuotere integralmente la tassa.

TARI CAPITOLO 167

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.to)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	650.144,95	530.043,42	417.899,35		947.942,77	145,80%	98,78%
2014	637.670,49	559.346,13	37.516,50		596.862,63	93,60%	
2015	673.652,38	581.364,44		10.252,43	591.616,87	87,82%	
2016	685.338,09	568.777,04		26.540,97	595.318,01	86,86%	
2017	718.405,90	528.084,76		45.330,14	573.414,90	79,82%	
	3.365.211,81	2.767.615,79	455.415,85	82.123,54	2.731.740,28	91%	493,
complemento a 100						%	1,22
complemento a 100 applicato prudenza	7,82%						
stanziamento	2019	2020	2021				
	716.697,00	716.697,00	716.697,00				
calcolo fondo crediti 100%	56.031,18	56.031,18	56.031,18				
quota minima FCDDE legge di stabilità	47.626,50	53.229,62	56.031,18				
quota FCDDE applicata	56.032,00	56.032,00	56.032,00				

Relativamente al calcolo del fondo crediti di questa entrata occorre rilevare che nel quinquennio l'anno 2013 si presenta in modo anomalo in quanto:

- Nel 2012 l'ultima rata della tassa rifiuti è stata riscossa nel 2013 e pertanto non conteggiata nel calcolo della media del 2012
- Nel 2013 il buon andamento della riscossione sommato alla riscossione dell'ultima rata del 2012 determina una % del riscosso addirittura superiore al 100%.

Tale anomalia comporta un innalzamento della media semplice di riscossione che si presenta maggiore rispetto all'andamento "ordinario" del quinquennio. Per tale motivo si è ritenuto di applicare, prudenzialmente e coerentemente con l'effettiva % di insoluto di questa entrata, un complemento a 100% maggiore di quello derivante dall'applicazione della media semplice.

Tale scelta è stata effettuata anche in considerazione del fatto che:

- nel piano finanziario Tari tra i costi possono essere inseriti esclusivamente i crediti effettivamente insoluti (per i quali cioè sono state esperite inutilmente tutte le procedure per la riscossione)
- l'entrata deve assicurare la copertura del 100% dei costi (il cui sostenimento è certo e non può essere legato, come in altri casi, all'effettivo incasso dell'entrata)

Per tale entrata, come già avvenuto per l'anno 2018, non ci si è avvalsi della facoltà introdotta dalla legge 23 dicembre 2014, n. 190 di applicare percentuali inferiori del fondo.

Pertanto il fondo è stato calcolato al 100% come anche per le altre annualità.

Relativamente all'attività di accertamento di tale entrata il gettito è stato determinato sulla base delle seguenti considerazioni:

POSSIBILI ACCERTAMENTI TARES			2018	
			TASSA	SANZIONE
omesso versamento 2015			60.000,00	15.000,00
omesso versamento 2016			88.000,00	22.000,00
omessa denuncia				5.000,00
TOTALE CAPITOLO 169				42.000,00

L'importo della previsione è pari alla sola sanzione per omesso versamento in quanto la tassa risulta già accertata contabilmente, sulla base della lista di carico, nell'anno di competenza, mentre l'importo previsto per l'omessa denuncia è comprensivo anche della tassa.

Tali entrate sono state stanziare considerando l'intero importo del credito derivante dall'attività di accertamento, ma presuppongono un adeguato fondo crediti di dubbia esigibilità. Queste entrate sono di per sé considerate entrate di natura non ricorrente (principio 9.1.1) ma la prudenziale determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità consente di assicurare la partecipazione di queste entrate all'equilibrio di parte corrente secondo il trend storico dell'ente.

ACCERTAMENTI TARSU/TARES

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.to)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	11.342,00	5.666,00			5.666,00	49,96%	58,91%
2014	1.195,00	1.195,00			1.195,00	100,00%	
2015	3.095,62	2.382,00		104,02	2.486,02	80,31%	
2016	34.037,00	12.429,65		524,52	12.954,17	38,06%	
2017	24.016,49	3.796,43		2.502,07	6.298,50	26,23%	

	73.686,11	25.469,08	0,00	3.130,61	28.599,69	294	
complemento a 100	41,09%						

	2019	2020	2021			
ACC. TARES CAP 169	42.000,00	42.000,00	42.000,00			
calcolo fondo crediti 100%	17.257,94	17.257,94	17.257,94			
quota minima FCDDE	12.943,45	14.669,24	16.395,04			
quota FCDDE applicata	17.999,00	18.000,00	18.000,00			

IMPOSTA PUBBLICITA'

Relativamente all'imposta di pubblicità occorre tenere in considerazione quanto previsto dal comma 919 in merito alla maggiorazione dell'imposta di pubblicità.

La questione nacque con l'abrogazione dell'articolo 11, comma 10, della legge 449/1997, operata dal DI 83/2012, utilizzato dagli enti sino a quel momento, per incrementare le tariffe disciplinate al capo I del Dlgs 507/1993. Il comma 10 prevedeva la possibilità per i Comuni di aumento (per le superfici superiori al metro quadrato) seppur contenuto nel limite massimo del 20% a decorrere dal 1 gennaio 1998 e sino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1° gennaio 2000, con arrotondamento delle frazioni al mezzo metro quadrato.

La sentenza della Corte Costituzionale n. 15/2018 ha definitivamente dichiarato illegittimi gli aumenti tariffari deliberati successivamente all'abrogazione dell'articolo 11, comma 10 della legge 446/1997.

Il comma 919 reintroduce la possibilità per gli enti locali di aumentare nuovamente l'imposta di pubblicità fino ad un massimo del 50% per le superfici superiori al metro quadrato.

Il gettito del 2019 è stato calcolato sulla base delle nuove tariffe deliberate dall'ente che assicurano un gettito in linea con l'importo accertato nel 2018.

La previsione del recupero dell'evasione tributaria è stato determinato sulla base dei mancati pagamenti dell'anno 2018.

Anche per il recupero dell'imposta di pubblicità è necessario stanziare idoneo fondo crediti così determinato:

ACCERTAMENTI PUBBLICITA'

Sono stati considerati solo tre anni in quanto solo per in tali annualità sono state emessi accertamenti

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.t o)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	0,00	0,00			0,00	0,00%	70,99%
2014	0,00	0,00			0,00	0,00%	
2015	26.282,00	18.518,00		248,35	18.766,35	70,46%	
2016	10.116,65	10.116,65			10.116,65	100,00%	

2017	12.686,90	5.393,87			5.393,87	42,52%
	49.085,55	34.028,52	0,00	248,35	34.276,87	212,97%
complemento a 100		29,01%				
	2019	2020	2021			
ACCERTAMENTI CAP 81	10.000,00	10.000,00	11.000,00			
calcolo fondo crediti 100%	2.900,86	2.900,86	3.190,95			
quota minima FCDDE	2.465,73	2.755,82	3.190,95			
quota FCDDE applicata	2.901,00	2.901,00	3.191,00			

ADDIZIONALE COMUNALE

Il punto 3.7.5 prevede che gli enti locali possano accertare l'addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi dell'anno precedente in c/residui e del secondo anno precedente in c/competenza, riferiti all'anno di imposta (ad esempio, nel 2019 le entrate per l'addizionale comunale irpef sono accertate per un importo pari agli accertamenti del 2017 per addizionale irpef, incassati in c/competenza nel 2014 e in c/residui nel 2015). In caso di modifica delle aliquote, l'importo da accertare nell'esercizio di riferimento in cui sono state introdotte le variazioni delle aliquote e in quello successivo, è riproporzionato tenendo conto delle variazioni deliberate. In caso di modifica della fascia di esenzione, l'importo da accertare nell'esercizio di riferimento e in quello successivo, è stimato sulla base di una valutazione prudenziale. In caso di istituzione del tributo, per il primo anno, l'accertamento è effettuato sulla base di una stima prudenziale effettuata dall'ente mediante l'utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale del federalismo fiscale. In ogni caso l'importo da accertare conseguente alle modifiche delle aliquote e della fascia di esenzione, o all'istituzione del tributo, non può essere superiore a quello risultante dall'utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale del federalismo fiscale¹

Il Comune di Cava Manara ha provveduto nel corso del 2015 ad una modifica sostanziale della tassazione relativa all'addizionale comunale, passando da una tassazione a fasce con soglia di esenzione di 10.000,00, all'aliquota unica dello 0,75 per cento con soglia di esenzione 12.000,00. Per gli anni 2015 e 2016 non è stato possibile procedere all'applicazione del metodo sopra delineato in quanto, avendo l'ente sempre accertato per competenza, gli effetti dell'incremento di gettito sarebbero stati visibili solo a 2016 concluso.

Per gli anni 2016 e 2017 l'ente per non creare squilibri ha previsto uno stanziamento utilizzando il simulatore fiscale disponibile sul portale del federalismo fiscale, effettuando una media al ribasso della stima minima e della stima massima

A partire dall'anno 2018 si procede ad effettuare la previsione sulla base dell'accertato secondo anno precedente quello di riferimento

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

La stima del fondo di solidarietà comunale per l'anno 2019 è stata determinata sulla base dei dati provvisori resi noti dal sito di finanza locale pari a 662.200,00

¹ Modifica prevista dal decreto ministeriale 30 marzo 2016.

C. TRASFERIMENTI CORRENTI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	della col. 4 rispetto alla col. 3
	1	2	3	4	5	6	7
TOTALE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	362.287,28	405.323,97	529.507,00	487.277,50	464.639,00	464.639,00	- 7,975

Lo scostamento rispetto al 2018 è dato principalmente dalla previsione di minori trasferimenti relativi al Piano pluriennale di intervento per il sistema educativo 0-6 anni, che transitano per il bilancio dell'ente e per i quali vi è un corrispondente capitolo di spesa.

Relativamente al trasferimento STANDARDIZZAZIONE IMU/TASI (previsti dai commi 892 e seguenti della legge 145/2018) è stata inserita per il 2019 la previsione di 27.900,00, mentre per gli anni 2020/2021 la previsione di 17.670,00 come confermato dall'emendamento approvato dal Senato.

denominazione	codice	pr. def. in corso (2018)	competenza 2019	competenza 2020	competenza 2021	NOTE
FONDO ORDINARIO	2.01.01.01.001	20.500,00	20.500,00	20.500,00	20.500,00	Previsione sulla base dei trasferimenti 2015
TRASFERIMENTO MINORI INTROITI IMU	2.01.01.01.001	49.720,00	21.820,00	21.820,00	21.820,00	Minori trasferimenti imu/tasi
CONGUAGLI TRASFERIMENTI ANNI PRECEDENTI	2.01.01.01.001	4.900,00	0	0	0	Al momento non previsto Trattasi di rimborsi per taglio fondo mobilità ex Ages
FONDO IMU TASI	2.01.01.01.001	0	27.900,00	17.670,00	17.670,00	Legge di bilancio 145/2018 come modificato da emendamento
RIMBORSO MENSA INSEGNANTI - TRASFERIMENTO DALLO STATO	2.01.01.01.002	6.100,00	6.100,00	6.100,00	6.100,00	Previsione sulla base dello storico
CONTRIBUTO MIUR PER TARI ISTITUZIONI SCOLASTICHE	2.01.01.01.002	3.750,00	3.750,00	3.750,00	3.750,00	Previsione sulla base dello storico
TRASFERIMENTI MIUR SISTEMA EDUCATIVO 0-6 ANNI	2.01.01.01.002	35.300,00	34.500,00	34.500,00	34.500,00	Nuova entrata prevista sulla base del riparto delle risorse
PROGETTO CONTATTO - RIMBORSO DA PARTE DEI COMUNI ADERENTI	2.01.01.02.003	6.200,00	0	0	0	Non prevista la gestione associata del servizio
TRASFERIMENTI NIDI GRATIS	2.01.01.02.000	101.470,00	92.000,00	92.000,00	92.000,00	Entrata uguale al capitoli di spesa

ALLEGATO B

BUONI SOCIALI EROGATI DAL CONSORZIO SOCIALE PAVESE	2.01.01.02.018	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	Entrata uguale al capitolo di spesa
FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE - ASSISTENZA DOMICILIARE	2.01.01.02.018	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	Previsione sulla base dello storico e delle spese sostenute nell'anno precedente
FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE ASSISTENZA BENEFICENZA	2.01.01.02.018	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	Previsione sulla base dello storico e delle spese sostenute nell'anno precedente
RIMBORSO COMUNI ADERENTI GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE	2.01.01.02.003	65.700,00	77.850,00	77.850,00	77.850,00	Previsione sulla base della previsione del costo della gestione associata
CONTRIBUTO PROVINCIA RACCOLTA DIFFERENZIATA	2.01.01.02.002	3.650,00	3.650,00	3.650,00	3.650,00	Previsione stimata
CONTRIBUTO REGIONE SOSTEGNO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLE SUPERIORI	2.01.01.02.001	10.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	Entrata di competenza della regione. Previsione in base alla spesa da sostenere
TRASFERIMENTI PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	2.01.03.02.002	133.661,00	133.661,00	133.661,00	133.661,00	Previsione sulla base dei mutui che vengono rimborsati
RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE	2.01.01.01.000	26.848,00	9.153,50	0	0	Previsione sulla base della corrispondente spesa inserita
RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONE	2.01.01.02.001	13.424,00	0	0	0	Spesa non prevista
RIMBORSO SPESE ESPLETAMENTO CONCORSO - CONVENZIONE COMUNE DI MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA	2.01.01.02.003	950	0	0	0	Spesa non prevista
TRASFERIMENTI ISTAT PER INDAGINI	2.01.01.01.013	0	3.255,00	0	0	Entrata stimata. Uguale al capitolo di spesa
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER PROGETTO CAVA SOLIDALE	2.01.02.01.001	4.000,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	Entrata stimata. Uguale al capitolo di spesa
ENTRATE DA SPONSORIZZAZIONI	2.01.03.01.999	10.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	Entrata stimata. Uguale al capitolo di spesa
PROVENTI DIVERSI - RIFUSIONE SU RATE MUTUI	2.01.01.01.000	9.506,00	9.506,00	9.506,00	9.506,00	Previsione sulla base dei mutui che vengono refusi
RIFUSIONE RATE SU MUTUI - CREDITO SPORTIVO	2.01.01.01.000	696	0	0	0	Previsione sulla base dei mutui che vengono refusi
RIFUSIONE RATE SU MUTUI - REGIONE LOMBARDIA	2.01.01.02.001	4.132,00	4.132,00	4.132,00	4.132,00	Previsione sulla base dei mutui che vengono refusi

D. ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

6.4.3 PROVENTI EXTRATRIBUTARI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
TOTALE PROVENTI EXTRATRIBUTARI	575.706,99	519.522,99	524.787,00	503.468,00	476.966,00	453.766,00	- 4,062

Lo scostamento negativo deriva principalmente dall'aggiornamento di alcune entrate non più previste (rifusione spese legali, rimborso utenze utilizzo immobili comunali, sanzioni amministrative, riduzione canoni di locazione)

Per gli anni 2019/2020 non è più stata prevista l'entrata relativa al canone concessorio del gas.

denominazione	codice	pr. def. in corso (2018)	competenza 2019	competenza 2020	competenza 2021	NOTE
SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA	3.01.02.01.032	1.500,00	1.700,00	1.700,00	1.700,00	Diritti di segreteria contratti
SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE DIRITTI DI ROGITO SU ATTI COMUNALI	3.01.02.01.032	14.856,00	14.856,00	14.856,00	14.856,00	Diritto di rogito contratti
SEGRETERIA GENERALE - SERVIZIO CONSORTILE	3.05.02.01.001	24.950,00	24.950,00	24.950,00	24.950,00	Rimborso quota segretario comunale in convenzione
UFFICIO TECNICO DIRITTI DI SEGRETERIA	3.01.02.01.000	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	Diritti di segreteria ufficio tecnico
RISCOSSIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA - DA IMPRESE - QUOTA LIBERA	3.02.03.01.004	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	Proventi della strada. Previsione in base accertamenti 2018
RISCOSSIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA - DA FAMIGLIE - QUOTA LIBERA 50%	3.02.02.01.004	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	Proventi della strada. Previsione in base accertamenti 2018
RISCOSSIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA - DA FAMIGLIE - QUOTA VINCOLATA EX ART. 208 (50%)	3.02.02.01.004	41.000,00	41.500,00	41.500,00	41.500,00	Proventi della strada. Previsione in base accertamenti 2018
PROVENTI CDS PER VIOLAZIONE LIMITI DI VELOCITA' - DA FAMIGLIE - QUOTA DA RIVERSARE ALLA	3.02.02.01.004	500	1.500,00	1.500,00	1.500,00	Proventi della strada. Previsione in base accertamenti

PROVINCIA						2018
RISCOSSIONE SANZIONI CODICE DELLA STRADA DA IMPRESE - QUOTA VINCOLATA EX ART. 208 (50%)	3.02.03.01.004	3.000,00	3.500,00	3.500,00	3.500,00	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
PROVENTI CDS PER VIOLAZIONE LIMITI DI VELOCITA' DA IMPRESE - QUOTA DA RIVERSARE ALLA PROVINCIA	3.02.03.01.004	500	500	500	500	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
SANZIONI CODICE DELLA STRADA RUOLI COATTIVI ANNI PRECEDENTI IL 2015 DA FAMIGLIE - QUOTA VINCOLATA 50%	3.02.02.01.004	5.000,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
SANZIONI CODICE DELLA STRADA RUOLI COATTIVI ANTECEDENTI IL 2015 - DA IMPRESE - QUOTA VINCOLATA 50%	3.02.03.01.004	500	500	500	500	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
SANZIONI CODICE DELLA STRADA RUOLI COATTIVI ANNI PRECEDENTI IL 2015 DA FAMIGLIE - QUOTA LIBERA	3.02.02.01.004	5.000,00	4.500,00	4.500,00	4.500,00	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
SANZIONI CODICE DELLA STRADA RUOLI COATTIVI ANTECEDENTI IL 2015 - DA IMPRESE - QUOTA LIBERA 50%	3.02.03.01.004	500	500	500	500	Proventi codice della strada. Previsione in base accertamenti 2018
ANAGRAFE ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO STATISTICO	3.01.02.01.000	6.000,00	6.500,00	6.500,00	6.800,00	Diritti anagrafe
RETTE SERVIZIO ESTIVO SCUOLA MATERNA (RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.02.01.999	5.300,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	Previsione sulla base delle tariffe e sulla base iscritti previsti
RETTE SERVIZIO PRE- POST SCUOLA	3.01.02.01.999	16.200,00	16.500,00	16.500,00	16.500,00	Previsione sulla base delle tariffe e sulla base iscritti previsti
PROV. SERVIZIO INTEGRATIVO POMERIDIANO (RILEVANTE AI FINI IVA - OPERAZIONI ESENTI)	3.01.02.01.004	29.200,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	Previsione sulla base delle tariffe e sulla base iscritti previsti
QUOTA POLIZZA INFORTUNI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE (PRE/POST SCUOLA - SERVIZIO INTEGRATIVO POMERIDIANO)	3.01.02.01.999	750	800	800	800	Previsione sulla base delle tariffe e sulla base iscritti previsti
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.02.01.016	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	Previsione sulla base delle tariffe e sulla base iscritti previsti
PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.02.01.008	100	700	700	700	Previsione in relazione all'accertato 2018
PROVENTI SALA TEATRO MULTIMEDIALE (RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.02.01.013	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	Proventi relativi al noleggio della sala teatro. Previsione

						effettuata in base allo storico
PROVENTI DA SPETTACOLI TEATRO	3.01.02.01.013	12.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	Previsione in base agli spettacoli in programma . Collegati al capitolo di uscita
BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE	3.01.02.01.013	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	Incassi per organizzazione gite
PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.02.01.006	5.800,00	5.800,00	5.800,00	5.800,00	Proventi per fitti impianti sportivi
SERVIZI SOCIALI- SOGGIORNO INVERNALE PER ANZIANI	3.01.02.01.999	360	360	360	360	Rimborso da comuni aderenti
CANONE CONCESSIONARIO DISTRIBUZIONE DEL GAS EX ART. 46 BIS COMMA 4 DEL D.L 159/2007	3.01.01.01.004	38.502,00	38.502,00	0	0	Quota di ricavi gas da destinare al pagamento delle bollette
SERVIZI SOCIALI - ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI	3.01.02.01.999	5.000,00	3.500,00	3.500,00	3.500,00	Rette da assistenza domiciliare
SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	3.01.02.01.014	38.150,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	Tariffe per servizi cimiteriali
CONCESSIONI CIMITERIALI	3.01.03.01.003	40.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	Concessioni loculi
SERVIZI SOCIALI - TELESOCOORSO	3.01.02.01.999	200	200	200	200	Rette telesoccorso sulla base delle tariffe
GESTIONE DEI FABBRICATI	3.01.03.02.002	16.600,00	16.000,00	16.000,00	16.500,00	Locazione fabbricati comunali
PROVENTI NOLEGGIO ATTREZZATURE DELL'ENTE (RILEVANTE AI FINI IVA)	3.01.03.02.003	100	100	100	100	Noleggio transenne, palco ecc
GESTIONE ALTRI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE	3.01.03.02.002	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	Fitti palestra scolastica e sale riunioni
LOCAZIONE AREE PROPRIETA' COMUNALE	3.01.03.02.002	37.000,00	34.000,00	22.000,00	22.000,00	Locazione aree per antenne telefonia. Rideterminazione canone Galata
CASH ADVANCE LOCAZIONE AREA PER ANTENNA TELEFONIA VODAFONE	3.01.03.02.001	0	0	24.000,00	0	
INTERESSI DI MORA	3.03.03.02.999	1.750,00	0	0	0	Interessi attivi
INTERESSI ATTIVI TESORERIA DELLO STATO	3.03.03.03.001	250	0	0	0	Interessi attivi
POLIZIA MUNICIPALE PROV. SANZIONI AMM. E RILASCIO AUTORIZZAZ.	3.02.02.01.002	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Previsione sulla base dello storico
SANZIONI AMMINISTRATIVE UFFICIO TECNICO (PRIVATI)	3.02.02.01.003	3.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Previsione sulla base dello storico
SANZIONI AMMINISTRATIVE UFFICIO TECNICO DA IMPRESE	3.02.03.01.001	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Previsione sulla base dello storico
INTROITO UTILI PARTECIPATA	3.04.02.03.002	500	500	500	500	Previsione sulla base dello storico
RIMBORSO DA PARTE DEL GESTORE ATEM DEI COSTI SOSTENUTI PER LA VALUTAZIONE DELLE RETI	3.05.02.03.005	4.847,00	0	0	0	Entrata non prevista
SPLIT PYMENT COMMERCIALE	3.05.99.99.999	35.000,00	35.000,00	35.000,00	35.000,00	Capitolo necessario a

						rilevare lo split payment dei servizi commerciali
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	3.05.99.03.001	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	Capitolo necessario a rilevare il reverse charge
RIMBORSO CANONE CONCESSIONE UTENZA ACQUA PUBBLICA	3.05.02.03.000	822	0	0	0	Entrata non prevista
RIMBORSO NOTIFICA ATTI	3.05.99.99.999	1.300,00	1.300,00	1.300,00	1.300,00	Previsione sulla base dell'accertato 2018
RIMBORSI UTENZE PER UTILIZZO LOCALI COMUNALI	3.05.02.03.000	3.500,00	3.500,00	3.500,00	3.500,00	rimborsamento utenze ATS
PROVENTI DIVERSI - RIFUSIONE DANNI DA ENTI ASSICURATIVI	3.05.01.01.000	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Entrata prevista in relazione all'andamento storico
RIMBORSO UTENZE IMMOBILI COMUNALI (NOTE DI ACCREDITO)	3.05.02.03.000	2.500,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	Entrata prevista in relazione all'andamento storico
COMMISSIONE A CARICO DELLA PROVINCIA (0,30%) PER INCASSO TEFA DA PARTE DEL COMUNE	3.05.99.99.999	200	200	200	200	Quota a carico della provincia in base alla convenzione stipulata per la riscossione del tributo Tefa contestualmente alla Tari

SANZIONI CODICE DELLA STRADA

Le sanzioni al codice della strada sono incassate in capitoli diversi a seconda della fattispecie della violazione e del trasgressore.

Tale entrata è soggetta ad un adeguato fondo crediti di dubbia esigibilità determinato per gli anni 2013/2014 sulla base di dati extracontabili.

	capitolo	descrizione	stanziamenti
sanzioni emesse nell'anno	1049	quota libera imprese	3.000,00
	1050	quota libera famiglie	40.000,00
	1052	quota vincolata famiglie	41.500,00
	1053	art. 142 da riversare provincia famiglie	1.500,00
	1054	quota vincolata da imprese	3.500,00
	1055	art. 142 da riversare provincia imprese	500,00
			90.000,00
ruoli coattivi anni precedenti ancora riscossi per cassa	1056	quota vincolata da famiglie	4.500,00
	1057	quota vincolata da imprese	500,00
	1058	quota libera da famiglie	4.500,00
	1059	quota libera da imprese	500,00
			10.000,00

100.000,00

Il fondo crediti è stata calcolato solo con riferimento alla previsione delle sanzioni emesse nel 2019. Lo stanziamento delle multe ancora riscosse per cassa (relative a ruoli precedenti il 2015) è stato determinato sulla base dello storico degli ultimi anni.

MULTE - CAPITOLI 1049 - 1050 - 1052 -1053 -1054 - 1055 - 1056 - 1057 - 1058 - 1059

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.t o)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	85.019,00	67.383,67			67.383,67	79,26%	
2014	86.638,05	67.089,05			67.089,05	77,44%	
2015	88.987,70	43.778,14		7.389,44	51.167,58	57,50%	65,67%
2016	78.648,78	39.828,80		10.166,13	49.994,93	63,57%	
2017	94.841,70	39.840,91		8.124,47	47.965,38	50,57%	
	434.135,23	257.920,57	0,00	25.680,04	283.600,61	328,33%	
complemento a 100		34,33%					
stanziamento	2019	2020	2021				
stanziamento 2016	90.000,00	90.000,00	90.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	30.897,00	30.897,00	30.897,00				
quota minima FCDDE	26.262,45	29.352,15	30.897,00				
quota FCDDE applicata	30.897,00	30.897,00	30.897,00				

Le entrate derivanti dalle sanzioni del codice della strada, al netto del fondo crediti, hanno una destinazione vincolata del 50% determinata secondo quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale.

Anche queste entrate sono considerate non ricorrenti (principio contabile allegato 4.1 punto 9.11). In considerazione della corretta applicazione del fondo crediti di dubbia esigibilità e del vincolo del 50% delle entrate, la non ricorrenza delle entrate è limitata esclusivamente al 50% non vincolato, al netto del fondo crediti. La previsione consente di assicurare la partecipazione di queste entrate all'equilibrio di parte corrente secondo il trend storico dell'ente

Un'altra entrata rilevante per il 2019 è costituita dal canone concessorio gas. Tale entrata per espressa previsione normativa deve essere prioritariamente destinata al sostegno delle famiglie per il pagamento delle bollette del gas. Per tale motivo è stato stanziato capitolo di spesa di pari importo dell'entrata.

E. SPESA CORRENTE

Per la spesa relativamente al contenuto di ciascuna missione e programma la nota integrativa rimanda all'apposita sezione operativa del Documento unico di programmazione.

Le previsioni di spesa sono state effettuate sulla base delle ipotesi e dei budget richiesti da ciascun settore dell'ente.

	Macroaggregati di spesa corrente	2019	2020	2021
00.00.1.01.00.00.000	Liv.2 :1.01. Redditi da lavoro dipendente	1.047.936,00	1.043.457,00	1.043.457,00
00.00.1.02.00.00.000	Liv.2 :1.02. Imposte e tasse a carico dell'ente	71.305,50	70.753,00	70.753,00
00.00.1.03.00.00.000	Liv.2 :1.03. Acquisto di beni e servizi	2.043.692,60	2.023.199,60	2.013.761,60
00.00.1.04.00.00.000	Liv.2 :1.04. Trasferimenti correnti	357.635,40	319.333,40	319.333,40
00.00.1.07.00.00.000	Liv.2 :1.07. Interessi passivi	120.707,00	114.039,00	107.380,00
00.00.1.09.00.00.000	Liv.2 :1.09. Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.000,00	3.000,00	3.000,00
00.00.1.10.00.00.000	Liv.2 :1.10. Altre spese correnti	305.190,00	305.768,00	308.881,00
00.00.1.10.00.00.000	Titolo:1. Spese correnti	3.949.466,50	3.879.550,00	3.866.566,00
	TOTALE GENERALE	3.949.466,50	3.879.550,00	3.866.566,00

F. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Il nuovo principio contabile prevede che l'accertamento delle entrate sia effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito. Tra le entrate vi sono anche quelle di dubbia e difficile esazione (ad esempio, sanzioni amministrative al codice della strada, proventi derivanti dalla lotta all'evasione) .

Il principio applicato della contabilità finanziaria, per contemperare le esigenze della prudenza da un lato, e quelli della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità dall'altro, rende pregnante l'utilizzo di uno strumento contabile previsto dal legislatore sin dal 1995, ma mai applicato in via generalizzata e con le medesime regole da parte delle autonomie locali: il fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il principio identifica modalità di applicazione e di quantificazione.

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata vincolata. Pertanto le entrate di dubbia esigibilità o che saranno rimosse in esercizi futuri, previste ed accertate nel corso dell'esercizio, non possono finanziare le spese per la parte corrispondente alla quota accantonata al fondo.

Per favorire un avvicinamento graduale al funzionamento a regime del fondo crediti di dubbia esigibilità la legge di bilancio 2018 (comma 882) ha rivisto le quote minime di accantonamento prevedendo:

2018: 85%

2019: 95%

2020: 100%

La legge di bilancio 2019 ha previsto la possibilità per gli enti di ridurre la percentuale del 2019 all'80% in presenza di determinate condizioni. L'ente ha deciso di non valutare tale possibilità.

Per determinare il fondo crediti di dubbia esigibilità, in occasione della predisposizione del bilancio di previsione è stato necessario:

1. individuare le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. La scelta del livello di analisi è lasciata al singolo Ente, il quale può decidere di fare riferimento alle tipologie o di scendere ad un maggiore livello di analisi, costituito dalle categorie, o dai capitoli. Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità:
 - a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante
 - b) i crediti assistiti da fidejussione;
 - c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa.

Con riferimento alle ulteriori entrate che l'Ente ritiene di non considerare di dubbia e difficile esazione, per le quali non si provvede all'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, è necessario dare adeguata illustrazione nella Nota integrativa al bilancio.

2. calcolare, per ciascuna entrata di cui al punto 1), la media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Per le entrate che negli esercizi precedenti all'adozione dei nuovi principi erano state accertate per cassa, il fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base di dati extracontabili, ad esempio confrontando il totale dei ruoli ordinari emessi negli ultimi cinque anni con gli incassi complessivi (senza distinguere gli

incassi relativi ai ruoli ordinari da quelli relativi ai ruoli coattivi) registrati nei medesimi esercizi.

La media può essere calcolata secondo le seguenti modalità:

3. media semplice, intesa come media del rapporto tra totale incassato/ totale accertato nel quinquennio precedente, oppure, alternativamente, come media dei singoli rapporti annui;
4. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascun anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
5. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio.

Ci troviamo nel quarto anno di applicazione dei nuovi principi per cui:

- Per le entrate accertate per competenza la media è calcolata facendo riferimento: agli incassi (in c/competenza e in c/residui) per gli accertamenti del primo biennio del quinquennio precedente e al rapporto tra gli incassi di competenza e gli accertamenti dell'ultimo triennio
- Per le entrate accertate per casse si calcola la media facendo riferimento ai dati extracontabili dei primi due anni del quinquennio precedente e ai dati contabili rilevati nel triennio precedente.

E così via negli anni successivi sino ad arrivare a regime dopo 5 anni dall'adozione del principio della competenza finanziaria quanto il fondo crediti di dubbia esigibilità dovrà essere determinato sulla base della media, calcolata come media semplice del rapporto tra incassi in c/competenza e accertamenti in competenza del quinquennio precedente

Per il bilancio di previsione 2019 occorrerebbe pertanto prendere in considerazione:

ANNO 2014 (INC COMP + INC RES)/ ACC COMP

ANNO 2015 (INC COMP)/ ACC COMP

ANNO 2016 (INC COMP)/ ACC COMP

ANNO 2017 (INC COMP)/ ACC COMP

ANNO 2018 (INC COMP)/ ACC COMP

Tuttavia il rapporto tra incassi in c/competenza e accertamenti in c/competenza può essere anche calcolato considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto residui dell'anno precedente: (INCASSI COMPETENZA ANNO X + INCASSI ANNO X+1 IN C/RESIDUI ANNO X) / ACCERTAMENTI COMPETENZA ANNO X

Utilizzando questo rapporto è necessario slittare indietro di un anno il quinquennio di riferimento per il calcolo della media.

ANNO 2013 (INC COMP + INC RES)/ ACC COMP

ANNO 2014 (INC COMP + INC RES)/ ACC COMP

ANNO 2015 INCASSI COMPETENZA ANNO X + INCASSI ANNO X+1 IN C/RESIDUI ANNO X) / ACCERTAMENTI COMPETENZA ANNO X

ANNO 2016 INCASSI COMPETENZA ANNO X + INCASSI ANNO X+1 IN C/RESIDUI ANNO X) / ACCERTAMENTI COMPETENZA ANNO X

ANNO 2017 INCASSI COMPETENZA ANNO X + INCASSI ANNO X+1 IN C/RESIDUI ANNO X) / ACCERTAMENTI COMPETENZA ANNO X

Questa è la metodologia che è stata seguita per il calcolo del fondo crediti 2019/2021

Di seguito le modalità adottate per la quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per il triennio 2019/2021

Il livello di analisi scelto è quello del singolo capitolo di entrata.

La metodologia di calcolo scelta è quella della media semplice dei singoli rapporti annui.

E' stato scelto di non avvalersi della possibilità offerta dalla norma di quantificare il fondo crediti con percentuali inferiori al 100%.

Relativamente alle sanzioni del codice della strada e al recupero dell'evasione tributaria i calcoli partono da dati extracontabili (ad eccezione dei dati del 2015, anno di prima applicazione dei nuovi principi contabili) in quanto trattasi di entrate che sono sempre stata contabilizzate per cassa.

TARI CAPITOLO 167							
Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.to)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	650.144,95	530.043,42	417.899,35		947.942,77	145,80%	98,78%
2014	637.670,49	559.346,13	37.516,50		596.862,63	93,60%	
2015	673.652,38	581.364,44		10.252,43	591.616,87	87,82%	
2016	685.338,09	568.777,04		26.540,97	595.318,01	86,86%	
2017	718.405,90	528.084,76		45.330,14	573.414,90	79,82%	
	3.365.211,81	2.767.615,79	455.415,85	82.123,54	2.731.740,28	493,91%	
complemento a 100						1,22%	
complemento a 100 applicato prudenza	7,82%						
stanziamento	2019	2020	2021				
	716.697,00	716.697,00	716.697,00				
calcolo fondo crediti 100%	56.031,18	56.031,18	56.031,18				
quota minima FCDDE legge di stabilità	47.626,50	53.229,62	56.031,18				
quota FCDDE applicata	56.032,00	56.032,00	56.032,00				

TARI anni

**precedenti -
CAPITOLO 171**

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	3.640,53	3.432,00	2.891,57		6.323,57	173,70%	
2014	1.936,19	1.602,87			1.602,87	82,78%	89,38%
2015	3.909,52	2.518,10		555,24	3.073,34	78,61%	
2016	7.025,71	5.115,63		237,15	5.352,78	76,19%	
2017	8.527,62	2.973,34		61,90	3.035,24	35,59%	
	25.039,57	15.641,94	2.891,57	854,29	19.387,80	446,88%	
complemento a 100		10,62%					
stanziamento	2019	2020	2021				
stanziamento	7.500,00	7.500,00	7.500,00				
calcolo fondo crediti 100%	796,84	796,84	796,84				
quota minima FCDDE legge di stabilità	677,32	757,00	796,84				
quota FCDDE applicata	1.500,00	1.500,00	1.500,00				

**TRASPORTO
SCOLASTICO
CAPITOLO 1160**

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	17.099,00	17.099,00			17.099,00	100,00%	100,00%
2014	14.145,00	14.145,00			14.145,00	100,00%	
2015	16.415,00	16.415,00			16.415,00	100,00%	
2016	17.360,00	17.360,00			17.360,00	100,00%	
2017	19.745,50	19.682,50		63,00	19.745,50	100,00%	
	84.764,50	84.701,50				500,00%	
complemento a 100		0,00%					
stanziamento	2019	2020	2021				
stanziamento 2016	20.000,00	20.000,00	20.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	0,00	0,00	0,00				
quota minima FCDDE legge di stabilità	0,00	0,00	0,00				
quota FCDDE applicata	0,00	0,00	0,00			0,00	

**PALESTRE
SCOLASTICHE E
POLIFUNZIONALE
CAPITOLO 1840**

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	15.971,20	9.877,20	4.494,40		14.371,60	89,98%	
2014	17.821,44	14.312,33	5.034,10		19.346,43	108,56%	98,93%
2015	16.556,76	13.428,56		2.769,70	16.198,26	97,83%	
2016	17.335,98	12.760,23		4.444,50	17.204,73	99,24%	
2017	19.260,45	12.934,65		6.135,80	19.070,45	99,01%	
	86.945,83	63.312,97	9.528,50	7.214,20	67.121,02	494,63%	
complemento a 100		1,07%					
stanziamento	2019	2020	2021				
	20.000,00	20.000,00	20.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	214,69	214,69	214,69				
quota minima FCDDE	182,49	203,96	214,69				
quota FCDDE applicata	215,00	215,00	215,00				

**LOCAZIONE AREE
CAP 1841**

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	48.049,50	48.049,50	2.750,00		50.799,50	105,72%	
2014	58.046,48	23.965,94			23.965,94	41,29%	89,39%
2015	55.683,83	55.683,83			55.683,83	100,00%	
2016	33.892,67	31.094,36		2.778,91	33.873,27	99,94%	
2017	41.713,29	33.376,56		8.336,73	41.713,29	100,00%	
	237.385,77	192.170,19	2.750,00	11.115,64	206.035,83	446,95%	
complemento a 100		10,61%					
stanziamento	2019	2020	2021				
	34.000,00	22.000,00	22.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	3.607,16	2.334,04	2.334,04				
quota minima FCDDE	3.066,09	2.217,34	2.334,04				
quota FCDDE applicata	3.608,00	2.335,00	2.335,00				

**SIP CAPITOLO
1150**

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	18.640,50	18.640,50	924,00		19.564,50	104,96%	
2014	17.235,00	16.839,00			16.839,00	97,70%	99,55%
2015	19.017,00	18.885,00		132,00	19.017,00	100,00%	
2016	28.239,00	24.031,00		2.824,00	26.855,00	95,10%	

2017	26.386,00	25.502,00		884,00	26.386,00	100,00%	
	109.517,50	103.897,50	924,00	3.840,00	108.661,50	497,76%	
complemento a 100		0,45%					
stanziamento	2019	2020	2021				
	30.000,00	30.000,00	30.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	134,50	134,50	134,50				
quota minima FCDDE	114,33	127,78	134,50				
quota FCDDE applicata	136,00	136,00	136,00				

**ASSISTENZA
DOMICILIARE
CAPITOLO 1620**

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	21.987,68	15.700,41	7.310,62		23.011,03	104,65%	
2014	13.864,40	8.731,20	6.287,27		15.018,47	108,32%	90,64%
2015	11.343,20	7.289,60		3.273,60	10.563,20	93,12%	
2016	6.628,40	3.135,90		637,00	3.772,90	56,92%	
2017	3.107,25	2.327,70		474,00	2.801,70	90,17%	
	56.930,93	37.184,81	13.597,89	4.384,60	55.167,30	453,19%	
complemento a 100		9,36%					
stanziamento	2019	2020	2021				
stanziamento 2016	3.500,00	3.500,00	3.500,00				
calcolo fondo crediti 100%	327,68	327,68	327,68				
quota minima FCDDE	278,53	311,30	327,68				
quota FCDDE applicata	328,00	328,00	328,00				

**GESTIONE
FABBRICATI
(MINIALLOGGI E
ALTRI AFFITTI)
CAPITOLO 1820**

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	26.632,31	17.218,53			17.218,53	64,65%	95,36%
2014	18.656,06	15.023,74	9.413,78		24.437,52	130,99%	
2015	16.796,72	13.634,89			13.634,89	81,18%	
2016	17.263,69	15.672,69		1.591,00	17.263,69	100,00%	
2017	17.229,69	16.734,24		495,45	17.229,69	100,00%	
	96.578,47	78.284,09	9.413,78	2.086,45	89.784,32	476,82%	
complemento a 100		4,64%					
stanziamento	2019	2020	2021				

stanziamento	16.000,00	16.000,00	16.500,00			
calcolo fondo crediti 100%	741,81	741,81	764,99			
quota minima FCDDE	630,54	704,72	764,99			
quota FCDDE applicata	743,00	743,00	766,00			

MULTE - CAPITOLI 1049 - 1050 - 1052 -1053 -1054 - 1055 - 1056 - 1057 - 1058 - 1059

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	85.019,00	67.383,67			67.383,67	79,26%	
2014	86.638,05	67.089,05			67.089,05	77,44%	
2015	88.987,70	43.778,14		7.389,44	51.167,58	57,50%	65,67%
2016	78.648,78	39.828,80		10.166,13	49.994,93	63,57%	
2017	94.841,70	39.840,91		8.124,47	47.965,38	50,57%	
	434.135,23	257.920,57	0,00	25.680,04	283.600,61	328,33%	
complemento a 100		34,33%					
stanziamento	2019	2020	2021				
stanziamento 2016	90.000,00	90.000,00	90.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	30.897,00	30.897,00	30.897,00				
quota minima FCDDE	26.262,45	29.352,15	30.897,00				
quota FCDDE applicata	30.897,00	30.897,00	30.897,00				

**TOSAP-
occupazioni
suolo/tende/
mercato capitolo
140**

le altre occupazioni sono o riscosse per cassa o interamente riscosse

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	7.460,00	7.017,00			7.017,00	94,06%	
2014	7.500,00	6.498,00			6.498,00	86,64%	84,56%
2015	8.264,00	5.996,00		1.367,00	7.363,00	89,10%	
2016	8.121,00	4.556,00		2.181,00	6.737,00	82,96%	
2017	8.940,00	2.044,00		4.216,00	6.260,00	70,02%	
	40.285,00	26.111,00	0,00	7.764,00	33.875,00	8%	422,7
complemento a 100		15,44%					
stanziamento	2019	2020	2021				
	8.200,00	8.200,00	8.200,00				

calcolo fondo crediti 100%	1.266,42	1.266,42	1.266,42			
quota minima FCDDE	1.076,46	1.203,10	1.266,42			
quota FCDDE applicata	1.267,00	1.267,00	1.267,00			

**ACCERTAMENTI
TARSU/TARES**

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.to)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	11.342,00	5.666,00			5.666,00	49,96%	58,91%
2014	1.195,00	1.195,00			1.195,00	100,00%	
2015	3.095,62	2.382,00		104,02	2.486,02	80,31%	
2016	34.037,00	12.429,65		524,52	12.954,17	38,06%	
2017	24.016,49	3.796,43		2.502,07	6.298,50	26,23%	
	73.686,11	25.469,08	0,00	3.130,61	28.599,69	5%	294,5
complemento a 100		41,09%					

	2019	2020	2021			
ACC. TARES CAP 169	42.000,00	42.000,00	42.000,00			
calcolo fondo crediti 100%	17.257,94	17.257,94	17.257,94			
quota minima FCDDE	14.669,24	16.395,04	17.257,94			
quota FCDDE applicata	17.999,00	18.000,00	18.000,00			

**ACCERTAMENTI
PUBBLICITA'**

Sono stati considerati solo tre anni in quanto solo per in tali annualità

sono state emessi accertamenti

Periodo	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso	Media semplice %
						(Incassi/acc.to)	riscosso
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	0,00	0,00			0,00	0,00%	70,99%
2014	0,00	0,00			0,00	0,00%	
2015	26.282,00	18.518,00		248,35	18.766,35	70,46%	
2016	10.116,65	10.116,65			10.116,65	100,00%	
2017	12.686,90	5.393,87			5.393,87	42,52%	
	49.085,55	34.028,52	0,00	248,35	34.276,87	212,97%	
complemento a 100		29,01%					
	2019	2020	2021				
ACCERTAMENTI CAP 81	10.000,00	10.000,00	11.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	2.900,86	2.900,86	3.190,95				

quota minima FCDDE	2.465,73	2.755,82	3.190,95			
quota FCDDE applicata	2.901,00	2.901,00	3.191,00			

ACCERTAMENTI ICI/IMU/TASI

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2013	216.655,00	205.172,00			205.172,00	94,70%	57,61%
2014	7.757,00	3.512,00			3.512,00	45,28%	
2015	28.458,76	13.125,87		693,31	13.819,18	48,56%	
2016	23.498,74	32,00		4.966,94	4.998,94	21,27%	
2017	82.880,39	60.473,39		4.362,78	64.836,17	78,23%	
	359.249,89	282.315,26	0,00	10.023,03	292.338,29	4%	288,0
complemento a 100		42,39%					

ACCERTAEMENTI IMU	2019	2020	2021			
CAPITOLO 21	40.000,00	40.000,00	40.000,00			
calcolo fondo crediti 100%	16.957,16	16.957,16	16.957,16			
quota minima FCDDE	14.413,58	16.109,30	16.957,16			
quota FCDDE applicata	16.958,00	16.958,00	16.958,00			

ACCERTAMENTI TASI	2019	2020	2021			
CAPITOLO 150	15.000,00	15.000,00	15.000,00			
calcolo fondo crediti 100%	6.358,93	6.358,93	6.358,93			
quota minima FCDDE	5.405,09	6.040,99	6.358,93			
quota FCDDE applicata	6.359,00	6.359,00	6.359,00			

ACCERTAMENTI TOSAP

E' stato considerato solo l'anno nel quale sono stati emessi gli accertamenti

	Importo accertato competenza	Incassi competenza	Incassi residuo	Incasso anno x+1 in c/residui x	Totale incassato	% Riscosso (Incassi/acc.to)	Media semplice % riscosso
Periodo	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	F=E/A	G=F/5
2012	0,00	0,00			0,00	0,00%	82,52%
2013	0,00	0,00			0,00	0,00%	
2014	0,00	0,00			0,00	0,00%	
2015	2.139,00	96,00			2.235,00	4,49%	

2016	130,72	102,00		28,72	261,44	78,03%	
	2.269,72	198,00	0,00	28,72	2.496,44	82,52%	
complemento a 100		17,48%					
	2019	2020	2021				
CAPITOLO 141	1.000,00	1.000,00	1.000,00				
calcolo fondo crediti 100%	174,83	174,83	174,83				
quota minima FCDDE	148,60	166,08	174,83				
quota FCDDE applicata	175,00	175,00	175,00				

Relativamente al recupero dell'evasione tributaria, come già evidenziato nelle pagine che precedono, è stato scelto di determinare un fondo crediti pari al 100% superiore di molto all'importo minimo.

Il recupero dell'evasione tributaria ha infatti per "eccellenza" natura di entrata di dubbia esigibilità, con necessità di procedere alla riscossione coattiva e con conseguente allungamento del tempo di riscossione.

	2019	2020	2021
FONDO CREDITI CALCOLATO 100%	137.667,00	136.394,00	136.707,00
FONDO CREDITI MINIMO APPLICABILE LEGGE DI STABILITA'	117.016,95	129.574,20	136.707,15
FONDO APPLICATO	139.118,00	137.846,00	138.159,00

Come si può notare, l'ente ha preferito non avvalersi della facoltà di determinare un fondo crediti per una % inferiore, al fine da un lato di adeguarsi da subito alle nuove regole contabili e dall'altro di assicurare la disponibilità ad accantonare un idoneo fondo crediti anche in sede di rendiconto.

Relativamente al titolo I dell'entrata non sono state oggetto di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità le seguenti entrate:

Tipologia	Motivazione
Imu 2019	riscossione per cassa
Tasi 2019	riscossione per cassa
Imposta di pubblicità	riscossione per cassa
Addizionale comunale 2019	accertamento sulla base dell'importo accertato nel secondo anno antecedente

Le entrate del titolo II non sono state oggetto di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto trattasi di trasferimenti da altri enti della Pubblica amministrazione

Relativamente al titolo III dell'entrata non sono state oggetto di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità le seguenti entrate:

Tipologia	Capitolo	Motivazione
Diritti anagrafe	1060	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Diritti ufficio tecnico	1040	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Centro estivo scuola materna	1145	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Pre-post scuola	1146	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Proventi sala teatro	1250	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Proventi spettacoli teatro	1251	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Proventi impianti sportivi	1302	riscossione preventiva all'erogazione del servizio
Telesoccorso	1760	totale riscossione dell'entrata
servizi cimiteriali	1680	totale riscossione dell'entrata
Concessioni cimiteriali	1681	totale riscossione dell'entrata
Sanzioni amministrative ufficio tecnico	1951	entrate di minore entità
Sanzioni amministrative polizia locale	1950	entrate di minore entità
Rimborso senza acqua pubblica	2018	entrate di minore entità
Rimborso utenze locali comunali	2021	rimborso da ente pubblico/concessionario servizio
Rimborso notifica atti altri comuni	2020	rimborso da ente pubblico
Rimborso note di accredito utenze	2029	totale riscossione dell'entrata

G. FONDO POTENZIALI PASSIVITA' LATENTI

Allo stato attuale, in sede di previsione triennale non vi sono potenziali passività latenti.

H. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESA CORRENTE

Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi ed è destinato a garantire la copertura degli impegni imputati agli esercizi successivi.

Relativamente alla spesa corrente, il fondo pluriennale vincolato nel triennio è così movimentato:

SPESA CORRENTE	FPV ISCRITTO IN ENTRATA	FPV ISCRITTO IN SPESA
Anno	Spesa corrente (salario	Spesa corrente (salario

	accessorio)	accessorio)
2019	35.097,00	35.668,00
2020	35.668,00	35.668,00
2021	35.668,00	35.668,00

In spesa è iscritto il salario accessorio (indennità di risultato, produttività individuale ecc.) che seppur di competenza dell'anno di riferimento, diventa esigibile nell'anno successivo e per tale motivo deve essere re imputato.

3. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 e relativo utilizzo.

Nel corso del 2018 l'avanzo è stato così applicato

		AVANZO CONSUNTIVO 2017	AVANZO APPLICATO 2019	AVANZO RIMANENTE
FONDI ACCANTONATI		853.939,52	10.000,00	843.939,52
di cui residui attivi dubbia e difficile esazione		813.043,52	0,00	813.043,52
di cui passività potenziali		0,00	0,00	0,00
di cui quota TFM sindaco		10.896,00	0,00	10.896,00
di cui fondo rinnovi contrattuali		10.000,00	10.000,00	0,00
di cui fondo spese legali		20.000,00	0,00	20.000,00
		0,00	0,00	0,00
FONDI VINCOLATI		37.774,19	7.000,00	30.774,19
di cui trasferimenti Regione fondi legge 168/98		5.760,21	0,00	5.760,21
di cui trasferimenti Regione fondo affitti		707,29	0,00	707,29
di cui trasferimenti Regione bando attrattività		379,36	0,00	379,36
di cui diritti di escavazione		9.708,70	0,00	9.708,70
di cui estinzione mutui finanziata da alienazione area		917,35	0,00	917,35
di cui vincoli apposti dall'ente		0,00	0,00	0,00
	sanzioni codice della strada	16.799,15	4.000,00	12.799,15
	edifici di culto	3.000,00	3.000,00	0,00
	contributo gas	502,13	0,00	502,13
		0,00	0,00	0,00
FONDI DESTINATI A SPESE DI INVESTIMENTO		94.853,99	94.853,99	0,00
FONDI NON VINCOLATI		721.518,92	361.146,01	360.372,91
		0,00		0,00
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		1.708.086,62	473.000,00	1.235.086,62

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018	1.708.086,62
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018	576.041,95
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2018	4.749.152,72
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2018	5.013.185,23
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018	2.755,36
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018	2.471,66
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 2019	2.025.323,08
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 ⁽¹⁾	553.184,08
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 ⁽²⁾	1.472.139,00

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
Parte accantonata ⁽³⁾		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 ⁽⁴⁾	971.020,52
	Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo perdite società partecipate ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo contenzioso ⁽⁵⁾	20.000,00
	Altri accantonamenti ⁽⁵⁾	21.210,00
	B) Totale parte accantonata	1.012.230,52
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	13.964,10
	Vincoli derivanti da trasferimenti	6.846,86
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	21.301,28
	Altri vincoli	0,00
	C) Totale parte vincolata	42.112,24
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata a investimenti	25.418,21
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	392.378,03

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018		
Utilizzo quota vincolata		
	Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Utilizzo altri vincoli	0,00
	Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

Prima dell'approvazione del rendiconto è consentita solo l'applicazione dell'avanzo di amministrazione limitatamente alle quote vincolate. Tale applicazione non è al momento prevista.

L'applicazione dell'avanzo per la parte destinata alle spese di investimento sarà consentita a seguito dell'approvazione del rendiconto 2019

4. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con risorse disponibili o mediante ricorso al debito

L'Ente ha effettuato la programmazione dei propri investimenti a valere sugli esercizi 2017 e successivi senza il ricorso all'indebitamento ed ha pertanto programmato le proprie quote di Fondo Pluriennale Vincolato attraverso i relativi crono programmi.

EQUILIBRIO PARTE IN CONTO CAPITALE

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**)	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)		518.087,08	150.000,00	150.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)		787.900,00	195.000,00	210.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)				
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		31.930,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)				
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)				
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)				
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)		0,00	15.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)		1.274.057,08 150.000,00	360.000,00 150.000,00	360.000,00 150.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)				
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00

FONTI DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI

FONTI DI FINANZIAMENTO		2019	2020	2021
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO		518.087,08	150.000,00	150.000,00
ALIENAZIONE AREA VIA ALDO MORO	4.04.02.01.000	80.000,00		
ALIENAZIONE AREA VIA MARX	4.04.02.01.000	100.000,00		
ALIENAZIONE AREE DIVERSE	4.04.02.01.000	24.100,00		
ALIENAZIONE AREA VIA MANARA	4.04.02.01.000	115.200,00		
ALIENAZIONE SPAZZATRICI	4.04.01.01.999	7.600,00		
CONTRIBUTO REGIONALE PISTA CICLABILE (BANDO BELGIOIOSO)	4.02.01.02.001	38.000,00		
CONTRIBUTO STATALE PISTA CICLABILE BANDO MOBILITA' SOSTENIBILE	4.02.01.02.001	53.000,00		
CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI ART. 1 COMMA 853 LEGGE 205/2017 - (VIABILITA' COMUNALE)	4.02.01.01.001	150.000,00		
CONTRIBUTO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA COMMA 107 LEGGE 145/2018	4.02.01.01.001	70.000,00		
PROVENTI DI ONERI DI URBANIZZAZIONE DI PROV. PER CONCESSIONI EDILIZIE (proventi oneri concessori relativi al rilascio di permessi di costruire e scia)	4.05.01.01.001	150.000,00	195.000,00	210.000,00
MENO 10% ALIENAZIONE AREE PER ESTINZIONE MUTUI				
AVANZO ECONOMICO			15.000,00	
		-31.930,00		
TOTALE A PAREGGIO		1.254.057,08	360.000,00	360.000,00

Tra le fonti di finanziamento sono previsti per il 2018

- Permessi di costruire
- Alienazione aree:
 - via Marx € 100.000,00
 - Via Aldo Moro € 80.000,00
 - Aree diverse € 24.100,00 (di cui € 4.000,00 già incassati)
 - Via Manara € 115.200,00
- CONTRIBUTI derivanti dalla partecipazione al bando della Regione Lombardia "Promozione del cicloturismo in Lombardia". Il progetto è stato ammesso al finanziamento con decreto 6938 del 12 giugno 2017. Contributo previsto € 38.000,00
- CONTRIBUTI derivanti dalla partecipazione al bando statale "Mobilità sostenibile". Finanziamento previsto € 53.000,00
- CONTRIBUTI MESSA IN SICUREZZA LEGGE 205/2017 € 150.000,00
- CONTRIBUTI MESSA IN SICUREZZA LEGGE 145/2018 € 70.000,00

Per gli anni 2019/2021 sono previsti permessi a costruire per € 150.000,00 (anno 2019) ed € 195.000,00 per il 2020, € 210.000,00 per il 2021.

SPESE DI INVESTIMENTO

Per il triennio sono previste le seguenti spese di investimento:

denominazione	codice	2019	2020	2021
PISTA CICLABILE PER IL COLLEGAMENTO DI MEZZANA CORTI E BRONDELLI AL CAPOLUOGO (2^ LOTTO)	10.05-2.02.01.09.012	50.000,00	150.000,00	
F.P.V. PISTA CICLABILE PER IL COLLEGAMENTO DI MEZZANA CORTI E BRONDELLI AL CAPOLUOGO (2^ LOTTO)	10.05-2.05.02.01.000	150.000,00		
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (LEGGE DI BILANCIO 2017)	10.05-2.02.01.09.000	150.000,00		
PISTA CICLABILE COLLEGAMENTO DI MEZZANA CORTI E BRONDELLI AL CAPOLUOGO (3^ LOTTO)	10.05-2.02.01.09.012		50.000,00	150.000,00
F.P.V. PISTA CICLABILE COLLEGAMENTO DI MEZZANA CORTI E BRONDELLI AL CAPOLUOGO (3^ LOTTO)	10.05-2.05.02.01.000		150.000,00	
SISTEMAZIONE VIABILISTICA E PARCHEGGI	10.05-2.02.01.09.000			50.000,00
F.P.V. SISTEMAZIONE VIABILISTICA E PARCHEGGI	10.05-2.05.02.01.000			150.000,00
TOTALE A (DA PIANO OPERE PUBBLICHE)		350.000,00	350.000,00	350.000,00
INTERVENTI SCUOLA MATERNA CASTAGNOLA	04.01-2.02.01.09.003	9.224,69		
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA	04.01-2.02.01.09.003	15.860,00		
INTERVENTI DI MANUTENZIONE PLESSO SCOLASTICO CAVA MANARA E MEZZANA CORTI	04.02-2.02.01.09.003	166.523,14		
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE	04.02-2.02.01.09.003	40.260,00		
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE COMMA 107 LEGGE 145/2018	04.02-2.02.01.09.003	30.000,00		
AMPLIAMENTO CIMITERO MEZZANA CORTI	12.09-2.02.01.09.015	77.534,00		
ACQUISTO DEFIBRILLATORI DA ESTERNO	13.07-2.02.01.05.002	1.999,58		

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI	06.01-2.02.01.09.016	139.668,69		
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (FINAN.ONERI DI URBANIZZ.)	10.05-2.02.01.09.000	3.000,00	5.000,00	5.000,00
SPESE AMPLIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA	10.05-2.02.01.09.000	10.000,00		
SISTEMAZIONE VIABILISTICA E PARCHEGGI	10.05-2.02.01.09.000	47.350,42		
CONTRIBUTO EDIFICI DI CULTO	05.02-2.02.01.09.008	5.000,00	5.000,00	5.000,00
INTERVENTI MANUTENZIONE SEDE MUNICIPALE	01.06-2.02.01.09.000	80.949,60		
INTERVENTI IMMOBILE 'EX SAPONIFICIO	05.01-2.02.01.09.000	92.134,70		
ACQUISTO ARREDI MUNICIPIO	01.06-2.02.01.03.999	5.570,28		
INTERVENTI PARCHI E AREE VERDI COMUNALI	09.02-2.02.01.09.000	33.657,98		
LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	12.01-2.02.01.09.017	1.400,00		
INTERVENTI BIBLIOTECA E TEATRO	05.02-2.02.01.09.018	48.124,00		
INTERVENTI EDIFICIO PROTEZIONE CIVILE	11.01-2.02.01.09.002	1.400,00		
ACQUISTO ATTREZZATURE PER EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI	05.02-2.02.01.99.999	3.000,00		
INTERVENTI IMMOBILE CENTRO ANZIANI	12.03-2.02.01.09.999	36.400,00		
MESSA IN SICUREZZA BIBLIOTECA E TEATRO (COMMA 107 LEGGE 145/2018)	05.02-2.02.01.09.018	70.000,00		
SCUOLABUS: MANUTENZIONE STRAORDINARIA	04.06-2.02.01.01.001	5.000,00		
TOTALE B (ALTRI INTERVENTI)		924.057,08	10.000,00	10.000,00
TOTALE A + B		1.274.057,08	360.000,00	360.000,00

Come già evidenziato il fondo pluriennale vincolato FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nel bilancio di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote distinte:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio, ma che devono essere imputate agli esercizi successivi in base al criterio dell'esigibilità; tale quota sarà iscritta a bilancio nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata,
- le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; questa fattispecie è quella prevista nel bilancio di previsione 2017-2019, sfalsata di un anno tra entrata (anno n+1) e spesa (anno n) ed è desumibile dal cronoprogramma degli stati di avanzamento dei lavori relativi agli interventi di spesa di investimento programmati.

Il crono programma del piano delle opere pubbliche ha il seguente arco temporale:

anno 2019 pista ciclabile 2^ lotto: esigibilità 2019 € 50.000,00
esigibilità 2020 € 150.000,00
anno 2020 pista ciclabile 3^ lotto: esigibilità 2020 € 50.000,00
esigibilità 2021 € 150.000,00
anno 2021 piano strade: esigibilità 2021 € 50.000,00
esigibilità anni successivi € 150.000,00

SPESA INVESTIMENTO	FPV ISCRITTO IN ENTRATA	FPV ISCRITTO IN SPESA
Anno		
2019	518.087,08	150.000,00
2020	150.000,00	150.000,00
2021	150.000,00	150.000,00

5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti

Non sono previste garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti

6. Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati

Non sono previsti oneri e impegni finanziari derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

7. Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale, compreso enti ed organismi strumentali

Di seguito la situazione della partecipazioni detenute dall'ente come da ricognizione effettuata entro il 31/12/2018

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	ESITO DELLA RILEVAZIONE	NOTE
ASM PAVIA SPA	0 1747910188	0,0829%	MANTENIMENTO CON RAZIONALIZZAZIONE COSTI	

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE ASM PAVIA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALL'ENTE	ESITO DELLA RILEVAZIONE	NOTE
ASM LAVORI SRL IN LIQUIDAZIONE	02109660189	100,0000%	0,08289%	LIQUIDAZIONE	
TECHNOSTONE S.R.L.	01922250186	100,0000%	0,08289%	LIQUIDAZIONE	
A2E SERVIZI S.R.L.	02064850189	35,0000%	0,02901%	LIQUIDAZIONE	

BRONI STRADELLA SPA	01599690185	5,4100%	0,00448%	CESSIONE ALIENAZIONE QUOTE	
BRONI-STRADELLA PUBBLICA S.R.L.	02419480187	9,1300%	0,00757%	CESSIONE ALIENAZIONE QUOTE	
PAVIA ACQUE S.C.A.R.L.	02234900187	19,0000%	0,01575%	MANTENIMENTO - PIANIFICAZIONE RAZIONALIZZAZIONE COSTI CON ALTRI SOCI	
LINEA GROUP HOLDING S.P.A.	01389070192	7,7920%	0,00646%	MANTENIMENTO	
A2A S.P.A.	11957540153	0,20300%	0,00017%	MANTENIMENTO	

L'ente ha inoltre una percentuale del 6% nel CONSORZIO SOCIALE PAVESE

Cava Manara, 6 febbraio 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MONICA GATTI